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PROCESVERBAL I KUVENDIT TE KOMUNIiS

Procesverbali nga mbledhja e -X- e Kuvendit t€ Komun€s, mbajtur me dat€ 31.10.2019 me fillim pune nE ora
I 1:00 ne sall€n e Kuvendit t€ Komun€s. Td pranishem ishin: Mallzum Qajani (Nenkryetar i Komunes),
Nexhmedin Daci (Drejtor per Urbaniz€m, Kadaster dhe Mbrojtje te Mjedisit), Menduh Vlashi (Drejtor p€r Arsim,
Kultur€, R-ini dhe Sport), ZarmBela (Drejtor per Bujqesi , Pylltari dhe Zhvillim Rural), Refet Kalisi (Drejtor pei
Sh€rbime Publike dhe Emergience), Edon Curri (Drejtor per Administrate), Shabi Rexhallari (brejtor per
Buxhet dhe Financa), Medina Imishti (Drejtoreshe per Shendetesi dhe Mireqenie Sociale), Ibrahim Axhimi
(Asistent i Kryesuesit t€ Kuvendit te Komunes, Kujtim Dernjani (Kryesues i Komisionit t€ Aksionareve i
Kompanise N.P.L Pastrimi sh.a), Ilir Kaloshi (Zyrtar i Financave ne Kompanin€ N.P.L Pastrimi sh.a), Bashkim
Sopa (Zyrtar p€r Informim), Perfaq€suesit e OSB-s€, Nusret Shiti (kordinator€ i Keshillave t€ Fshatrave).
Kryesuesi i kuvendit pasi konstatoi prezenc€n e anetareve t€ kuvendit, konstatoi se nuk mungon asnj€ an€tare i
kuvendit te komun€s.

RENDI I PUNiIS
Miratimi i procesverbalit nga mbtedhja e kaluar.
Miratimi i raportit tE shpenzimeve buxhetore p€r periudh€n Jgnar - Shtator Z0lg.
Miratimi i propozim ndryshimeve p6r rreguiloren p6r transparenc€.
Shqyrtimi i propozim rregullores pdr realizimin e t€ drejtave t0 femijdve p€rmes sistemit qeveris6s
komunal miq€sor€ pdr femijdt.
Miratimi i planit financiar€ i N.P.L Pastrimi sh.a p6r vitin 2020.
Shqyrtimi i informat€s p6r raportin e DKA-sd mbi suksesin e arritur p€r fundin e vitit shkollor
201812019 n6 SHFMU dhe SHML.
Shqyrtimi i informatis mbi raportin financiar p€r n€nt€mujorin e N.P.L pastrimi sh.a.
T€ ndryshme.

Kryesuesi thekson:- p€rveg k€tyre pikave t€ rendit te punes keni edhe dy materiale shtese nj€ri eshte shqyrtimi i
propozim ndryshimit te rregullores per organizimin dhe bashkepunimin e komun€s me fshairat, vendbanimet dhe
lagf et urbane n€ territorin e komunes s€ Hanit t€ Elezit, kurse materiali i dyte shtes€ €sht€ propozim vendimi pdr
themelimin e komisionit per shqyrtimin e arsimit ne shkollat rurale n€ komun€n e Hanit te Elezit. Lidhur me pii<at
e rendit t€ pun€s hapi diskutimin,

Florim Shkreta thekson:- une propozoj qe propozim vendimin i cili tash u shp€rnda te an€tar€t e kuvendit t€
shtyhet per mbledhjen e ardhshme t€ kuvendit t€ komunes

Kryesuesi thekson:- per k€te geshtje diskutuam n€ mbledhje te kaluar dhe u dakorduam q€ n€ kete mbledhje me
formuar komisionin.

Mehmet Ballazhi thekson:- kete geshtje e kemi diskutuar edhe ne Komitet per politik e Financa dhe sot ne mund
ta formojme vet€m grupin nd€rsa punen ne t€ ardhmen mund ta kryen. Unelam pro q€ me hyj€ si pik€ e rendit te
punes dhe an€tar€t e kuvendit mund te diskutoine.
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Menduh Vlashi thekson:- un€ mendoj qd md mire eshte me formuar komisionin por ju mund t€ propozoni edhe
ndonj€ person q€ mund te jep kontribut per ket€ g€shtje.

f}if shkr.,l.rl:80":-_ur mendoj qe duhet te themelohet komisioni ne kete mbledhje , mirepo drejtori mund ta
bele paraprakisht nje elaborim per k€te geshtje. Eshte mire q€ komisioni ta ket€ nie o"g,ritore pgr rolin dhe
detyrat e grupit.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonj€ diskutim p€r materialin shtese , n€se nuk ka e hedh n€ votim; rezultati i
votimit ishte nj€zeri. Ne teresi e hedh n€ votim rendin e pun€s; rezultatii votimit ishte ni€z€ri.

u MIRATUA RENDI t put{Es

Procedojmd me kEtE rend t€ pun6s:

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
Miratimi i raportit t€ shpenzimeve buxhetore p€r periudhdn Janar - Shtator Z0lg.
Miratimi i propozim ndryshimeve p6r rregulloren p6r transparenc€.
Shqyrtimi i propozim rregullores p€r realizimin e t€ drejtan. te fr^i;cve p6rmes sistemit qeveris€s
komunal miq€sor€ p6r femij€t.
Miratimi i planit financiard i N.p.L pastrimi sh.a p€r vitin2020.
Shqyrtimi i informat6s p€r raportin e DKA-sd mbisuksesin e arritur p6r fundin e vitit shkollor
201812019 n€ SHFMU dhe SHML.

7. Shqyrtimi i informatds mbi raportin financiar p6r n€nt€mujorin e N.p.L pastrimi sh.a.8' Shqyrtimi i propozim ndryshimit td rregullores p€r organizimin dhe bashk€punimin e komun€s
me fshatrat, vendbanimet dhe lagiet urbane nE territorin e komun€s s€ Hanit t€ Elezit.9, Propozim vendimi p0r themelimin e komisionit p€r shqyrtimin e arsimit n6 shkollat rurale n6
komun€n e Hanit t€ Elezit.

10. Te ndrvshme.

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kete pike t€ rendit t€ punes hapi diskutimin, n€se nuk ka e hedh€ n€ votim;
rezultati i votimit ishte ni€zeri.

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR

2. Miratimi i raportit td shpenzimeve buxhetore p€r periudhin Janar - Shtator 2019.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kete pike t€ rendit t€ punes hapi diskutimin.

Shabi Rexhallari thekson:- nisur nga vler€simi i pergiithshdm del se niveli i shpenzimit te buxhetit p€r k€te
periudhejanar-shtator2019 eshteneshum€prej 1,785,303.16€apo 55.69%. prejiyreperpagadhemeditjejane
shpenzuar 1,105,197.48 € apo 74.25 o/o, plr mallra dhe sherbime 769,648.53 € ipo'e+.iZ"Ur, per shpenzime
komunale 33,183.68 € apo 61.00 oh,per subvencione dhe transfere 55,783.80 € apo 84.2I yo dhe'p1rshpenzime
kapitale 421,489.62 € apo 31.70%. Te hyrat vetanake p€r k€te periudhe nentelnujore 20Ig jan| realizuar n€
shum€ prej 247,740.21 € apo per 15,206.13 Euro me shume se n€ periudh€n e njejteie vitit 2018. Shpenzimi per
kete periudhe nent€mujore2019 esht€ realizuar n€ shum€ prej 1,i84,803.08 Euro apo per2g1,455.90 Euro m€
shum€ se ne periudh€n e njejte t€ vitit paraprak. Materialin e tcini pranuar me kohe dhe nese keni ndonje v€rejtje
mund te parashtroni.
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Akif Shkreta thekson:- sa i perket subvencioneve me gka eshte ndihmuar bujqesia. Te hyrat vetanke kan€ nitje
prej 6.7I %, kerkoj informacion sa i perket rritjes se te hyrave vetanake. Shpenzimet buxhetore 55.69Yo per
periudh€n Janar-Shtator, nd€rsa deri ne fund te vitit i kemi edhe dy muaj dhe a kemi nj€ shperputhje. K€rkoj
sqarim p€r bartjen e mjeteve te pashpenzuaranga viti 2018 sepse kemi alokime te shumta.

Mefail Suma thekson:- totali i shpenzimeve q€ €sht€ p€rqindja 50.14 Yo dhe ndoshta ka borxhe komuna qe nuk i
ka kryer ende, mir€po n€se €sht€ kjo pOrqindje e shpenzimeve si do te mund te shpenzohen keto mjete p€r shkak
se kemi edhe dy muaj deri ne fund t€ vitit.

Sabedin Hasallari thekson:- te mallrat dhe sherbimet kemi nj€ ngritje t€ madhe dhe k€rkoj sqarim p€r kete
g€shtje. Shpenzimet e udhetimeve zyrtarejashte vendit dhe transporti i nxenesve po t€ krahasohet me vitin 2018
eshte nje ngritje qind p€r qind. Ngritje kemi edhe t€ furnizimi me ushqim dhe pije. K€rkoj sqarim p€r kodin
mir€mbajtja e nd€rtesave sepse po t€ krahasohet me vitin 2018 kemi nje ngritje n€ shume prej 33000 €.

Teuta Shkreta thekson:- cilat kompani i kemi te kontraktuara per regjistrim dhe mir€mbajtje t€ automjeteve?

Mehmet Ballazhi thekson:- kerkoj sqarim per shpenzimet-vendimet e gjykatave ne shum€ prej 4,611.65 €,
Shpenzimet e drekave zyrtare n€ krahasim me vitin 2018 esht€ nj€ vlere shume e madhe. Mirdmbajtja e rrugeve
lokale ne shum€ prej 10,458.50 € po te krahasohet n€ vitin e kaluar kemi nj€ shume m€ te lart€ prej 2684.60 € me
shume. Botimet e publikimeve n€ shume prej 2,603 .95 € , kurse ne vitin 2018 jane n€ shume prej 480.00€. A ka
p€rputhshmeri me planifikimet buxhetore p€r vitin 2019 nE krahasim me shpenzimet buxhetore q€ jane berd?

Shabi Rexhallari thekson:- deri ne muajin shtator subvencionet i kemi shpenzuar ne shume prej 6406.80 € per
grur€, serra tunel, lule shtrydhe dhe pula vojese. Eshte ber€ marr€veshje me laboratorin Lab q€ komuna ka
participuar mbi 4000 € per sistemin pik pik per luleshtrydhe. Sa i p€rket rritjes se te hyrave e kemi raportin sipas
drejtorive q€ me tep€r ka ndikuar te sherbimet publike t€ hyrat nga reklamimet dhe publikimet, te zhvillimi
ekonomik, nd urbaniz€m , ndersa te drejtoria e frnancave kemi nje zbritje n€ ato lloje q€ i ka drejtoria. Te
sh€ndet€sia kemi nje zbritje te participimi dhe nga gjobat q€ i bien policia kemi nje zbitje. Shpenzimi janar-
shtator eshte 55.69 oA dhe te giitha kontrata per investimet kapitale kane perfunduar dhe jane ne ekzekutim te
punimeve te investimeve kapitale. Alokimet e shumta ndodhin me vendime te kuvendit dhe me vendime te
ministrive dhe mjetet te cilat kane qen€ n€se nuk shpenzohen duhet te barten me vendim t€ kuvendit te komunes
t€ cilat nuk ishin t€ shpenzuaraplr shkak te punimeve te cilat nuk i kan€ kryer operatoret t€ cilat ishin t€ hyra t€
viti te kaluar dhe mjetet financiare t€ cilat ishin te dedikuar per p€rroin e fshatit Segishte jane bartur p€r shkak se
kompania "Sharrcem" e ka financuar. Grandi nga Qeveria Japoneze e kemi fituar per blerjen e nje kamioni per
mbeturina. Perqindja 50.14 Yo ka te beje me periudh€n janar -shtator t€ vitit 2018. Sa i perket transportit te
nx€n€sve shpenzimi eshte me i madh p€r shkak se jane leshuar disa linja prej Rezhanc€s n€ Goranc€, prej te Lagt
n€ Han t€ Elezit dhe transporti i nx€n€sve n€ Kaganik ne shkollat profesionale. Q€shtja e meditjeve jasht€ vendit
me ligj €sht€ e percaktuar dhe nje pjes€ e shpenzimeve jane t€ viti t€ kaluar , kurse pjesa tjet€r €sht€ p€r takimet
qe i kan€ pasur ne kete vit zyrtarct. Mir€mbajtja e nd€rtesave ka te beje me demtimet e nyjeve sanitare,
elektrifikim. Te sigurimi i automjeteve kompania e cila ka fituar eshte "Sib Kos" dhe shuma m€ e madhe eshte
per shkak te regjistrimit t€ veturave te reja. Shpenzimet e gjykatave ka te bej€ me pages€n e tri pagave per tre
arsimtaret e pensionuar. Rritja p€r drekat zyrtare esht€ p€r shkak se n€ k€t€ vit ka qene 20 vjetori jubilard. Sa i
perket mir€mbajtjes se rrug€ve kemi pasur tri marreveshje me kompanit€ e qe nj€ra €sht€ p€r mir€mbajtjen verore
dhe dimerore, njera eshte per zhbllokimin e kanalizimeve dhe disa pusetave te cilat jan€ negulluar. Sa i p€rket
botimeve dhe publikimeve ka te bej€ me botimin e vjetarit per vitin 2018 dhe tjetra €shte p€r publikimin e
aktiviteteve komunale , botimi i revistes shkollore p€r shkoll€n fillore "K€shtjella e Dituris€"

Akif Shkreta thekson:- sa €sht€ subvencionuar per grure?

Zaim Bela thekson:- sa i perket subvencionimit t€ grurit n€ fshatin Krivenik ishin dy hektar€ dhe ata jane kositur
p€r shkak se nuk ka pasur kombaje qe do te thot€ jane subvencionuar dy hektar€ dhe at€ ne shume prej i30 € per
nje hektare .



Teuta shkreta thekson:- mrga q€ €sht€ prej te mbikalimi n€ hekurudha e cila shkon n6 drejtim t€ ur€s s€Segisht€s nuk eshte e ndriguJr oire menaii ;16; nj€ mrge ,tu*e . frekuentuar . Kjo nuge eshte shumeurgjente q€ te ndrigohet per snkak se lemijet udrrei":"e p€r n€ shkolle.

'''l Refet Kalisi thekson:- €sht€ e ve{1te q€ €sht€ mrg€ e frekuentuar shume por n€ biseda q€ kemi pasur mehekurudhen kane potencuar q€ do te investojne dhe ier ate nuk 6sht€ investuar por besoj q€ ne vitin e ardhsh€mdo t' i shikojme mund€sit€ buxhetore me rregulluar.

fX'?:iiilliffii;r,: ii;$T;*:lfiJ:'kutim 
per kete pike t€ rendit t€ pun€s, n€se nuk ka e hedh n€ votim;

u MIRATUA RAPORTI I SHPENZIMEVE BUXHETORE piin pnRluuuEN JANAR-sHTAToR 2019

3. Miratimi i propozim ndryshimeve p€r rreguiloren p€r transparencE.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kete pik€ te rendit t€ pun€s hapi diskutimin.

Edon curri thekson:- rregullorja i kakaluar te gjitha 
laz1vor.pasi Ligii p€r easje publike ka pasur ndryshime,kemi rekomandim nga departamenti ligjor i tu.fpr-se qe ie narmoniTojme rregulloren me nenin 20 te ketijLisii.

irH:lfi'llJi:f;!|il'r?ftffin:lloret 
qe kalojne ne kuvend kisha k€rkuar qe t€ hartohen nga nje komision

Edon curri thekson:- komuna e ka komisionin p€r hartimin e akteve i cili esht€ i perber€ nga zyrtar€komunal.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonje diskutim p€r k€t€ pik€ t€ rendit te punes, n€se nuk ka e hedh n€ votim;rezultati i votimit ishte 13 p€r I kunddr.

U MIRATUA PROPOZIM NDRYSHIMI I RREGULLORTS PER TNANSPARONCE

4' shqyrtimi i propozim rregullores p0r realizimin e t€ drejtave t€ lEmijeve p€rmes sistemitqeverisEs komunal miq6sor6 per femijet.

Kryesuesi thekson:- lidhur me k€t€ pik€ te rendit t€ pun€s hapi diskutimin.

Medina Imishti thekson:- vitin e kaluar Kuvendi i Kosov€s e ka miratuar Ligiin p€r Mbrojtjen e t€ Drejtave teFemij€ve' e koalicioni i organizatave e ka hartuar ket€ rregullore per te giitha liomunat. Materialin e keni pranuarme kohe dhe n€se keni ndonj€ v€rejtje mund te parashironi.

Mefail suma thekson:- n€ fillim t€ fialise si kryefial€ p€rdoret kuvendi i komun€s dhe mb€shterja ka filluar prejkuvendit te komunes por ky term eshie mir€ q€ iei.ie tie fund q€ kuvendiikomunes mori vendim. N€ preambul€€shte shenuar se me dat€ ndoshta ka aluduut ne auten e sot1e, aprovon rregulloren p€r realizimin e t€ drejtave telemijeve p€rmes sistemit qeverises 
fomunll -iar;;tper femijet, e miratin k€te. Me qe miraton ket€ rregullorenuk ka nevoj€ q€ me u p€rmendur daten dhe ta peroot'e.nj€rin term uprouon ose miraton kgte rregullore. Eshteshdnuar viti2019 aprovon por te fshihet dhe n€ fund tejie tete rregrittore. te dispozitat e p€rgithshme neni rpika 2 dispozitat e kesaj negullore zbatohen pet te giiih6 re-i;et . uJgunerirht per femijet me t€ p€rjashtuar dhem€ t€ cenuar ' K€rkoj q€ fialia ne mes dy prlsjeve ilganerishiper femijet m€ t€ p€rjashtuar dhe me te cenuar tefshihet' Neni 3 termi femije eshte p€rmendur-edhe n6 njejes edhe n€ shumes dhe eshte mir€ qe t€ p€rmendetvet€m me njerin num€r, mirepo m€ mire do t€ ishte q€ t€ permendet n€ numrin shum€s sepse te neni kat€r e kemin€ shumes flemij€t' Neni 5 pika 3.11 eshte sh€nuar uurr,terite r"k;l;-i;;. q, n, komunen ton€ nuk organizohennepermjet bashk€sive lokale do te ishle m€ mire t€ jet€ k€shillat . qy*.iit dhe fshatrave. Kjo rregulore krijonshpenzime sepse p€r me u kujdesur p€r femijet duhei me shpenzuu, dt. a do t€ ndane buxhet komuna per ketegdshtje? sipas k€saj negullore pururhihrt qe ie puneroil#i;;;""r, o" t€ drejtat e femijeve.



Medina Imishti thekson:- ne momentin q€ kryetari e formon mekanizmin vendose edhe p€r g€shtjen e buxhetit.
Sa i perket pranimit t€ koordinatorit e kemi me detyre shtes€ njl zyrtarc per k€t€ geshtje

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonje diskutim p€r k€t€ pik€ te rendit te pun€s, ndse nuk ka e hedh n€ votim
rregulloren ; r ezultati i votimit ishte nj ezeri.

u voruA RREGULLORJA PiiR REALIZIMTN E Tii DREJTAVE Tf FtMTJEvE piiRMES srsrEMrr eEvERrsiis
KOMUNAL MIQTSORT PTR FTMUE Qii TE PIiRCILLET PiiR DEBAT PUBLIK

5. Miratimi i planit financiar€ i N.P.L Pastrimi sh.a p€r vitin2020.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kete pik€ te rendit te punes hapi diskutimin.

Ilir Kaloshi thekson:- materialin e keni pranuar me kohe dhe nese keni ndonj€ verejtje mund te parashtroni.

Sabrije Krasnigi thekson:- punetoret te cilet punojne ne kompanin€ "Pastrimi" nuk vendosin maska mbroit€se
gSatE zbrazjes se kontinier€ve.

Akif Shkreta thekson:- shpenzimet jane te specifikuara por nuk jane t€ specifikuara sa paga jan€ . Cilat zona janE
te pa mbuluara dhe gka do te beje kompania me personat t€ cilet nuk kane kontrata? A ka ndonj€ plan p€r lirim
nga pagesa per kategorit€ e caktuara?

Mefail Suma thekson:- kjo kompani a ka rregullore per mbrojtje te pun€toreve.

Florim Shkreta thekson:- v€rejtje kam p€r kompanine ne fiale sepse ende nuk ka marr ndonje veprim ndaj
personave te cilet nuk kan€ n€nshkruar kontrat€ dhe iu barten mbeturinat, kurse pjes€s tjet€r nuk iu barten. Kerkoj
informacion se ku hedhen ato mbeturina? Nuk kemi ndonje pergjigie per pyetjen q€ e ka parashtruar k€shilltari
z.Sabedin Hasallari per personat t€ cilet jane derguar ne permbarues. Potencohet se do ta bejn€ pastrimin e
mrg€ve gjate sezones s€ veres dhe dimrit por mendoj q€ nuk kan€ kapacitet per me i kryer k€to pun€ sepse ka
fshatra qe ende nuk e ka ushtruar veprimtarinE kompania per shkak se ka lagje n€ fshatin Segisht€ qe nuk e
pastron. Ende nuk dihet se cila kategori ka me u liruar nga pagesa e jo t€ shkohet n€ ate m€nyre qe dikush
nd€shkohet e dikush nuk ndeshkohet dhe mendoj qe nuk eshte ne rregull.

Sabedin Hasallari thekson:- te hyrat e planifikuara dhe shpenzimet e planifikuara per vitin 2020 i keni
planifikuar tE barubarta por mendoj q€ planifikimi te b€het me mire q€ t€ hyrat te jen€ m€ te m€dha dhe t€
krijohen kushte m€ t€ mira n€ kete ndermanje. Une propozoj qe kompania te bene ndarjen e mbeturinave dhe do
te kishte nj€ fitim te mir€.

Ilir Kaloshi thekson:- rregullore kompania per mbrojtje te punetor€ve nuk ka, nd€rsa masa mbrojt€se ka dhe jane
dorczat dhe maska por eshte e drejt€ e punetorit se a i perdor€, kurse kompania e ka per detyr€ me ua siguruar.
Un€ mendoj qe jane qind per qind zonat e mbuluar nga kompania edhe bartja e mbeturinave por edhe pastrimi i
mrgeve. P€r geshtjen e personave t€ cil€t jan€ derguar n€ permbarues kompania nuk mund te beje lehtesime sepse
eshte geshtje p€rmbaruesit. Planifikimet dhe shpenzimet duhet te jene barbare kurse klasifikimi i mbeturinave nuk
mund te b€het por edhe askund n€ Kosov€ nuk behet klasifikimi i mbeturinave .

Mefail Suma thekson:- negullorja p€r mbrojtjen e pun€torit eshte e nevojshme per shkak se mund t€ denoheni
nga inspektori i punes .



Florim shkreta thekson:- a mbulohet n€ fshatin Segisht€ Lagja mbi Xhamine qe €shte dhe a kane te giithekontrata p€r shkak se nuk mund qytetari tabarte kontinier€t nj€ kilometer per me u sjell€ ne asfalt. Banoret ishinte interesuar me lidhe. kontrate por ju keni deklaruar se nuk mundeni me dale atje larte me u malr kontinier€t embeturinave' Potencojne q€ i kan€ illryry.t githa deponit€ ilegale po, ,rut eshte e vertete sepse vet€m i kan€shtuar dhe mbetjet e "sharrcemit" ne fshatin Krivenik i kan€ Ji"g,r, dhe e tere bota rekomandon q€ mos medhezur zjane se ndotet ambientit kurse zyrtarete ligjit e thejn€ ligiinl

Mehmet Ballazhi thekson:- te planifikimi i buxhetit eshte mire te shprehet n€ euro. Sa i perket masave mbrojt€seeshte hgii q€ e parasheh mbrojtjen e pun€torit nga rreziku dhe masat mbrojt€se duhet me i perdore pun€tor€tsepse esht€ e parapar€ me Ligj. U theksua me larte qe ka qytetare q€ ende nuk ka nenshkruar kontrate por kuhedhen ata mbeturina esht€ mir€ t€ dihet

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndoni€ diskutim per kete pik€ t€ rendit te punes, n€se nuk ka e hedh n€ votim;rezultati i votimit ishte niez€ri.

U MIRATUA PLANI FINACIARII I NPL PASTRIMI SHA PiiR VITIN 2O2O

6' shqyrtimi i in-format€s per raportin e DKA-sE mbi suksesin e arritur p6r fundin e vitit shkollor2018/2019 n6 SHFMU dhe SHML.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kete pike te rendit t€ punes hapi diskutimin.

Menduh vlashi thekson:- materialin p€r k€te pik€ t€ rendit te pun€s e keni pranuar me kohe dhe nese keni edhendonje verejtje mund te parashtroni.

Mefail suma thekson:- p€r stafin teknik dhe p€r pun€t te cilet jan€ kryer rreth fasadimit neper shkolla nuk i kasjell€ n€ k€t€ raport dhe eshte mire t€ na informoni per keto geshtje. suksesi te klasat e parceshte me sukseskat€r e m€ shum€ dhe pastaj ne klasen e dyt€ trete dhe te katert vjen duke ren€ suksesi dhe a esht€ b€re ndonj€analiz1 per ket€ geshtje?

Akif Shkreta thekson:- une mendoj qe ky raport ka vlejtur deri ne vitin 2015 , nd€rsa pas vitit 2015 kur arsimieshte pjese e kurikul€s se re duhet te jete nje informate sepse nuk esht€ shume ndoshta e rendesishme q€ te kemiinformacion p€r mungesat e arsyeshme apo t€ pa arsyeshme te nxenesve. Me e r€ndesishme €shte qe pjese eraportit t€ jete vler€simi per shkalle kurililare se shihet qarle se sa jan€ zhvilluar gjasht€ kompetencat sipaskurikul€s s€ re' Pjes€ e raportit ne form€ pershkruese duhet tE jete edhe niveli i pastertise p€r shkak se inspektoratisanitar€ vazhdimisht i monitoron shkollat. Esht€ mire ta kemi edhe raportin e inspektoratit te arsimit i cilivazhdimisht i monitoron gjendjen e shkollave ne komunen tone.

Mehmet Ballazhi thekson:- si pike te rendit t€ punes e kemi raportin e DKA-s€ mbi suksesin e arritur per fundine vitit shkollor 2018/2019 dhe nese ishte dashur te hyje edhe digka tjeter ashtu sig potencoj ish dashur edhe raportime ndryshuar si raport.

Akif Shkreta thekson:- ne raport jane paraqitur or€t e humbura dhe oret e mbajtura €sht€ paraqitur raport mbisuksesin por ndoshta-esht€ me i p€rgiithshem se suksesi. Nje raport i gjendjes n€p€r shkolla te komun€s soneeshte i pergjithshem' Nese potencohef se €shte raporti suksesit dhe nese nuk eshte rezultatiper shkall€ faktikishtnuk €sht€ n€ rregull.

Mehmet Ballazhi thekson:- per ate potencova q€ nese kerkohet raport mbi gjendjen ne arsim duhet t0 ndryshohettitulli i raportit dhe ne kete mbledhje jemi duke iiskutuar per raportin e suksesit.

sabrije Krasnigi thekson:- eshte vetem nje nx€n€s i cili e ka braktisur shkollen dhe i ciles gjini eshte dhe a €shtend€rmarrur digka per kete geshtje?



Florim Shkreta thekson:- te suksesi i nxenesve v€rehet q€ nuk ka sukses ne arsim duke u nisur q€ drejtor€t eshkollave aler l3 vite eshte drejtor€ me nje shkoll€ dhe nuk nderrohet q€ do t€ thot€ dihet se gfar€ suksesi mundet
me pasur' Drejtori p€r Arsim a eshte n€ dieni qe me date 28.10.2019 q€ n€ klas€n XII I eshte perdorur substance
narkotike?

Isni Bushi thekson:- te giithg e dim€ q€ me nderrimin e sezones edhe or€t jan€ nga 45 minuta dhe propozoj q€or€t me u kthyer ashtu sig ishin p€r shkak t€ nxen€sve t€ pasdites se oret t ur perfundojn€ b€het err€sire. Nese jan€
mund€sit0 kjo me u bere sidomos gjat€ sezones dim€rore deri n€ fund te muajit mars.

Kryesuesi thekson:- n€ komun€n e Ferizajt n€ moment qe esht€ nd€rruar ora ka filluar p€rs€ri q€ or€t me umbajtur nga 40 minuta dhe ju n€ Han t€ Elezit po e shihni qe per femijet dsht€ shum€ problem . ijsht€ mire mevepruar si komunat tjera sepse me nderrimin e or€s pers€ri or€t jan€ ii *bu;tu, ngu +0 minuta. A mendoni sidrejtori me nd€rmarr digka apo do t€ vazhdoni n€ k€t€ form€?

Menduh vlashi thekson:- sa i p€rket puneve teknike e keni pasur ne informaten e fillimit t€ vitit shkollore n€muajin shtator' Drejtoret e shkollave na raportojne p€r suksesin e shkollave por edhe p€r oret e humbura sepseedhe or€t e humbura ndikojn€ n€ suksesin. n*eneru.. Sa i p€rket nivelit t€ pastertise une duhet me i d€rguarinspektoret n€ m€nyr€ q€ me pa se n€ gfare gjendje esht€ shkoila , kurse drejtor€t per gdo jav€ vijn€ n€ takime dheraportojne per gjendjen se si eshte ne shkolle dhe nuk kam pas ndonj€ arsye shume te madhe se kemi gjendjen kegper me raportuar n€ kuvend. Raporti i inspektoratit te arsimit nuk del ne kuvend sepse ato raporte dergohen tedrejtori i shkolles. Ne kemi raportin e suksesit p€r diskutim dhe duhet ta analizojm. ,. u kemi arritur sukses apojo' Sa i p€rket nx€n€sve te klas€ve te ule€ qe jane notuar me note m€ te larte atajane m€sues klase dhe ivler€sojne me nota m€ t€ larta dhe rritja e remiieve n€ adoleshenc€ n€ klas€ t€ shtate teie vjen tu ren€ suksesi. Upotencua nga k€shilltar€t q€ nuk ka rczultate por nuk mund t€ themi q€ nuk ka reiultate sepse e kemi
inspektoratin dhe drejtoret e shkollave per me i vleresuar. Qeshtja e nd€nimiit€ drejtoreve €sht€ e percaktuar meligj per vazhdimin e mandatit t€ drejtorit per performac€ t€ mir€ i vazhdohet kontrata pa konkurs. Ne nuk e dime a
esht€ p€rdorur narkotike por dyshime ka pasur dhe jan€ marr masa me nj9 here at€ dit€ dhe sipas deklaratave teshumic€s s€ nxenesve nje nxenes eshte perjashtuar por ne nuk jemi fakiore q6 mund t€ themi q€ ka perdorur
narkotike' Sa i p€rket shkurtimit t€ or€ve duhet t€ diskutohet me kerhitlin e prinderve, me arsimtaret dhe drejtorine shkoll€s' Un€ i zbatoj€ urdh€resat prej Ministrise se Arsimit,dhe kam d€gjuar qe disa komuna nuk jan€ te
respektuar.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonj€ diskutim p€r k€te pike te rendit t€ punes, n€se nuk ka kalojm€ n€ pik6n e
radhes t€ parapar€ sipas agjendes.

7, Shqyrtimi i informat6s mbi raportin financiar p€r nEnt€ mujore e N.p.L pastrimi sh.a.

Kryesuesi thekson:- lidhur me k€te pik€ t€ rendit t€ pun€s hapi diskutimin.

Kujtim Dernjani thekson:-materialin e kemi p€rcjell me kohe dhe nuk keni digka te vegant€ p€rveg materialit t€
cilin e kemi derguar.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonje diskutim per k€t€ pik€ t€ rendit t€ pun€s, nese nuk ka kalojm€ n€ piken e
radhes t€ parapar€ sipas agjend€s.



8' shqyrtimi i propozim ndryshimit td rregullores p€r organizimin dhe bashk6punimin e komun€sme fshatrat, vendbanimet dhe lagiet urbaie n€ territorin e komun€s s€ Hanit t6 Elezit.

Kryesuesi thekson:- ridhur me k€t€ pike t€ rendit te pun€s hapi diskutimin.

Mallzum Qajani thekson:- me udhezimin e ri €sht€ ndryshuar forma e bashk€punimit te komun€s me fshatratdhe lokaliteteve te ndryshme te cilat bashk€punojne me lomunen. N€ baz€ t€ numrit te banor€ve komuna e Hanitt€ Elezit bien nd kategorine e komunave t€ cilat i kan€ 1.0,000 
^banor€ 

dhe p€r ket€ numer t€ banor€ve udhezimi
ffifi:fffiffijff:tneh q€ komuna t'i kete kat€r keshilla t€ fshatrave. NJse keni ndonje v€rejtje apo sugjerim

Mehmet Ballazhi thekson:- tabela e pare q€ €shte sh€nuar lista e fshatrave dhe vendbanimeve t€ komunes nuk€sht€ vertomica dhe te fshati Dermjake €shte mir€ te sh€nohe t zyrtar;isht si shkruhet. Si jan€ p€rcaktuar ketok€shilla' a nE baze te zonave kadastrale apo n€ qf-e fot-e p€r shkak se te Lagja e Re do t€ jet€ problemi m€ imadh?' Cila eshte vija p€rcaktuese e Lagjes se Re?

Mallzum Qajani thekson:- ne e kemi parashtruar k€t€ propozim por secila lagje mund te percaktohet se me kendi konvenon me shkuar mir€po ne nuk.mund ta kalojm€ numrin m€ shum€ se kat€r keshilla. propozim rregullorendo ta diskutojm€ edhe n€ diskutim publik q€ do te marrin pjese t€ gjithe p€rfaqesuesit e keshillave t€ fshatrave. Ekemi pak veshtir€ p€r shkak se keto vendbanime jan€ mfua, me heret dhe e kemi problem me p€rcaktuar q€ deriketu i bien Lagja e Re , kurse mund t€ prosuporol-e qe tetu €shte kufir i. zyrtarishtkuvendi nuk ka p€rcaktuarpor ne e kemi nje zone urbane qe mund te thlmi qe go'il" e Lagies re ri. i ui.n q€ €sht€ zon€ urbane e Hanit te
:Jffiitrffii;mil?il::ilf ka kurrj zvrtare qe mund te themi deri ne r<ete venJ i bi; i;. e Re por kun

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonj€ diskutim p€r ket€ pike rc rendit te punes, n€se nuk ka e hedh n€ votim;rczultati i votimit ishte njez€ri.

u voTUA PRoPozIM NDRYSHIMI I RREGULLORES pEn oncaNIzIMIN DHE BAsHKpuNIMIN o xoruuNEs nan
Xifittl*;'fltBBiXillt#DHE LAGJET RUBANu Nii rnnnlroRrN r xorvr-uNra sr ;AN;i'i$'Br,rzrr qr rE

9'Propozim vendimi p6r themelimin e komisionit p€r shqyrtimin e arsimit n€ shkollat rurale n6 komun€n eHanit t€ Elezit.

Kryesuesi thekson:- lidhur me k€t€ pike te rendit t€ punes hapi diskutimin.

Menduh vlashi thekson:- vitin e kaluar n€ bashk€bisedim me prind€rit e fshatit Lag dhe Rezhanc€ kemi arriturnj€ pajtim q€ femijet.e tyre t'i transportojmi.nel shkailngti,3.r re.ilerire dhe prinderit e ketyre fshatrave jane rek€naqur' N€ bashk€bisedim me prinderit-e fshatit Kriveni'k nuk kemi mundur me i bindur , mir€po problem kemiedhe me fshatin Segisht€ q€ numri i nx€nesve ka rene shume dhe nese respektohet ligji duhet te behet m€simi ikombinuar por n€ bashk€punim me kryetarin e kemi l€n€ q€ edhe n€ kete vit dhe me formuar njd komision perkete geshtje' Emrat i keni n€ propozim vendim dhe mund te propozoni edhe an€tare te tjere te komisionit.

Nora Xhoni thekson:- propozoj qe pjes€ e ketij komisioni t€ jete kryetari i keshillit t€ fshatit Krivenik.

Akif Shkreta thekson:- propozoj q€ pjese e ketij komisioni te jet€ kryetari i sindikatds komunale te arsimirz.Basri Dernjani,

Florim shkreta thekson:-ne fshatin Rezhanc€ dhe n€ fshatin Lag i ka mbyllur shkollat pa e sjell g€shtjen nekuvend, kurse p€r fshatin Segisht€ g€shtjen e sjell ne r.uueno.



Mallzum Qajani thekson:- politikat tona si komune ne lokalitete ku nuk ka pasur nx€n€s jemi munduar te
bisedojm€ me prinderit qe per ata femij€ femijet t€ organizojme transport n€ shkoll€n m€ t€ afert. Rasti ishte me
fshatin Rezhance dhe me fshatin Lag q€ si komun€ kemi hasur n€ mirekuptim. Kemi biseduar me banoret e fshatit
Krivenik dhe Segisht€ por megjithat€ edhe pse jemi munduar q€ te mobilizohemi q€ vitin shkollor€ qe kemi
filluar ne k€te vit q€ te rritet numri i nx€nesve por nuk kemi rezultate q€ ka levizur ne kete drejtim. Ne si komun€
nuk duam qe te manim vendim sepse jan€ personat q€ perfaqesojn€ keto fshatra dhe jan€ personat q€ jane
p€rkat€s p€r arsimin ne t€ bisedohet dhe t'i rekomandojnti kuvendit t€ komun€s dhe pastaj kuvendi vendos€.
Interesi i ketyre femijeve dhe i k€tyre shkollave eshte qe me ardhur ne Han tEElezit sepse as futboll nuk mund te
lozin bashke, as nuk ka shoq€rizim apo elemente te tjera q€ realisht flasim une mendoj qe ne interes t€ lemij€ve
q€ ata te vijn€ n€ Han te Elezit.

Mefail Suma thekson:- gka b€het me objektet shkollore dhe me personelin arsimore?

Menduh Vlashi thekson:- nuk do te del pun€tor€ nga puna p€r shkak se n€ shkollen fillore i kemi nga 34 nx€n€s
dhe i ndajm€ dhe b€het nj€ klas€, nd€rsa nese nuk mundemi mi b€r€ klase mbajm€ m€simdh€n€s mb€shtet€s.

Florim Shkreta thekson:- un€ mendoj q€ duhet te shterren t€ giitha mundesite dhe nuk eshte mir€ q€ me i nxitur
prinderit e fshatit Krivenik qe femijet e tyre me i d€rguar n€ Han tE Elezit sepse femij€t e tyre mund t'i dergojn€
ne shkoll€n e Segisht€s. M€ mire eshte qe mos t€ mbyllet shkolla e Segishte sepse ndoshta dikujt ia imponojme q€
femij€n me d€rguar atje n€ shkolle dhe ndoshta e shkelim rregulloren por rregullore jemi duke shkelur edhe ne
shkollen fillore n€ Han te Elezit sepse 40 nxenes mesojne me nj€ klas€ q€ mendoj q€ €sht€ e tepert.

Nora Xhoni thekson:- n€ Lagie me sa jam i njoftuar jan€ vete kat€r femije te cil€t jane n€ klasen e par€ dhe n€se i
dergojme at€ femije n€ fshatin Segishte do te b€hen nent€ q€ do t€ thot€ qe me i kombinuar nuk munden me
mb€ni numrin n€ 14 nxenes.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonj€ diskutim p€r k€t€ pike te rendit t€ pun€s, n€se nuk ka e hedh ne votim;
rezultati i votimit ishte niezeri.

U MIRATUA PROPOZIM VENDIMI PER THEMELIMIN E KOMISIONIT PER SHQYRTIMIN E ARSIMIT NE
SHKOLLAT RURALE NE KOMUNEN B TTENTT TE ELEZIT

l0.Te ndryshme.

Kryesuesi thekson:- lidhur me k€t€ pik€ t€ rendit te pun€s hapi diskutimin.

Mefail Suma thekson:- eshte mire qe t€ barten nx€nesit e fshatit Dimc€ gjat€ sezones dim€rore p€r shkak se pjesa
e p€rroit esht€ shum€ e ftohet gjate sezon€s dim€rore. K€te kerkes€ e parashtroj p€r shkak se ka lemij€ para
shkollore dhe esht€ edhe rrezik prej qenve endacak.

Akif Shkreta thekson:- esht€ mir€ q€ te bisedohet ne Keshillin Komunal p€r Siguri ne Bashkesi per shkak se po
ka tejkalim te shpejtesis€ nep€r qytet dhe n€p€r fshatra. K€rkoj informacion p€r geshtjen e pagave jubilare.

Sabrije Krasnigi thekson:- kerkes€ kam parashtruar qe prej te kufiri e deri te binar€t e trenit ne at€ nug€ t€
vendosen kamera sepse €sht€ rrezik edhe per femijet p€r shkak se veturat po i vozisin me shpejtesi te madhe.
Banoret e lagjes n€n hekurudh€ kane k€rkes€ q€ rruga prej Lagje Regi qe shkon nE drejtim t€ kufirit q€ €shte
peneth hekurudh€s t€ shtrohet me kub€za betoni, Eshte nje nx€n€s t€ cilin shum€ e d€rgojn€ n€p€r shkolla e
transferojne dhe a nuk €sht€ e mundur qe me gjetur nj€ menyr€ qe me kaluar sa m€ shpejt€ shkollen ai.

Mehmet Ballazhi thekson:- n€ vendin q€ ndodhi fatkeqesia eshte mire qe t€ vendosen masa mbrojtese edhe an€n
e poshtme por edhe ne anen e ep€rme. Duhet te merret seriozisht kjo g€shtje.



Florim Shkreta thekson:- pergjigiet per pyetjet q€ kam parashtruar nuk m€ jane d€rguar. Rrug€t t€ cilat shtrohenme kub€za n€ gfar€ forme bazohen per.ihkak se jane t'i shtruar edhe obonet e personave privat. Me mjetetfinanciare q€ paguaj tatim nuk keni nevoje ju me beie mire. A bazoni me ndonj€ rregullore apo me taksapaguesite qytetar€ve perfitoni si pushtet?

Hanumshahe Dibrani thekson:- ne mbledhje te komitetit p€r komunitete kemi pasur ankese te rruga Kushtrimi iLirise afer lagjes s€ Qupve n€ fshatin Paldeniee p€r shkak se esht€ mbyllur shakti i p€rroit i cili kalon ne at€pjes€.

Mallzum Qajani thekson:- do t€ ishte mir€ qe secilit femije me ia siguruar transportin per n€ shkolle dhe do t€isha shum€ i kenaqur n€se jam pjes€ e k€saj komuna q€ t'i mb€rrime tceto standarde qd secilin femije ta marrimpara dere p€r me d€rguar ne shkolle dhe prej shkolles ta dergojm€ para dere, mirepo ne e kryejm€ obligimin sipasligjit per me i bartur nx€n€sit dhe Dimca nuk i permbushe_ kriteret e largesis€ sipas Ligjit. Qeshtja e qen€veendacak esht€ probleT qe e preokupon komunen e Hanit t€.Elezit qe disa uii" po, nuk kemi zgjidhje per shkak teg€shtjes se [gjit' Q€shtjen e tejkalimit te shpejt€sis€ e diskutojmd shpesh ne K€shillin Kornirnal p€r Siguri n€Bashk€si por €sht€ problem me pasur ne llre 
jokalitetin prezenc€ fizike t€ policis€. p€r pagat jubilare e kemibiseduar si komuna se per te gjitha ata t€ cila i parasheh ligii do t'i paguajme.' shtrimi 1''. tuu'eru betoni i rrugesafer ferovise eshte nj€ segment i shkurt€ per komunen ihe nese nu-k ia ndonj€ problem me pronat mund tashtrojm€ me kub€za betoni' Sa i p€rket mbiojteseve t€ rruges kemi biseduar me Ministrin€ e Indastruktur€s porpika qe p€rcaktohet nuk ka vend p€r me i vendosur por j;i duke menduu, fe, at€ geshtje por si do t€ zgjidhetteknikisht nuk e di sepse ende nuk kemi vendose. Ndse nie ru*it3" per shk# te ndarjes duan me b€re nj€ rrug€publike dhe nese shtrohet me kubeza jan€ te obliguar -. tere mrgen publike. Sa i p€rket p€rroit qe u p€rmend€etllg- paraqitur si problem edhe n€ d€gjimet p.r6rt. me qytetar€t por do t€ shikojm€ mund€sit€ se si do t€zgjidhen.

Menduh vlashi thekson:- te gjitha mundesit€ ia kemi dhen€ atij nxen€si ka punuar pedagogu me te dhe un€ sidrejtor i drejtoris€ por nuk ka pasur sukses dhe tash esht€ transferuar ne shkoilen e fshatit Goranc€ dhe shpresojq€ do t€ p€rmir€sohet.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonj€ diskutim p€r ket€ pike t€ re
mbledhjen e kuvendit te komun€s. Jufaleminderii per pjesimanje.

Mbledhja p€rfundoi ne ora 13:54

ka shpalli te mbyllur

Procesmbajt€si
Avfi,Bushi
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